Andaj, i gjen dijetarët në
kohën e tij si muxhtehidë të vërtetë.

Ka pasur shumë dijetarë që kanë ndërruar
medhhebin, ndërsa i përkisnin një medhhebi.
Këtu dëshirojmë të përmendim disa prej tyre:
Abdulaziz b. Imran el-Huzai (v. 234/848) dhe
Ibën Dekik el-Ijd (v. 702/1302) ishin maliki,
ata kaluan në medhhebin shafi. Muhamed b.
Abdullah b. Abdilhakemi (v. 268/881) kaloi
në medhhebin shafi derisa ishte maliki, por
më vonë iu rikthye medhhebit maliki. Ebu
Xhafer Muhamed b. Ahmed b. Nasr
et-Tirmidhiu (v. 295/907) ishte hanefi, ai
kaloi në medhehebin shafi. Po kështu, Hatib
el-Bagdadi (v. 463/1070) kaloi në medhhebin
shafi derisa më parë ishte hanbeli.1

Në këtë kontekst, fakti që familja e tij ishte
pjesëtare e medhebit shafi dhe se ai kishte
ndryshuar medhhebin e tij edhe pse kishte
studiuar medhhebin shafi deri në të njëzetat
e tij dhe nga daja i tij, i cili ishte student i një
juristi si Imam Shafiu r.a., nuk është një situatë

Në disa burime
thuhet gjithashtu se këtë e ka thënë kur është
ngritur në nivelin e imamit në medhhebin
hanefi dhe ka mbajtur ligjërata ose ka zgjidhur
një çështje të ndërlikuar.

Shirazi e ka transmetuar këtë ngjarje nga
Ebu Abdullah el-Hasan b. Ali es-Sajmeri dhe
ky nga Ebu Bekr Muhamed b. Musa
el-Harezmi (v. 403/1012). Nëse e shikojmë në

Kalimi i Imam Tahaviut
(v.321/933) nga medhhebi
shafi në medhhebin hanefi
Blerton Bahtiri

detaje këtë transmetim do të konkludojmë se
Harezmi nuk ka arritur ta mbërrijë Imam
Tahaviun. Prandaj, ky tregim i transmetuar
është një transmetim munkati.2 Të njëjtën
ngjarje e ka transmetuar edhe Silefi (v.
1180/576) nga Kuduri (v. 1036/428) me fjalët
“Pasha Zotin, nuk ke përparuar”. Por edhe ky
transmetim është mursel.3 Sepse ka një
shkëputje mes Kudurit dhe Tahaviut për sa i
përket senedit.4

Sipas Imam Kevtheriut r.a., i cili i vlerësoi
transmetimet se Imam Tahaviu r.a. u largua
nga rrethi i mësimeve i zemëruar me thënien
e Imam Muzeniut r.a..

dhe disa prej tyre madje edhe u torturuan dhe ky qëndrim i administratës
u quajt mihne. Ky fenomen u iniciua nga Ma’mûn, një nga kalifët abasid.
(Përkthyesi-H.S).

teorisë së dijes në historinë e shkencës dhe filozofisë islame
është Muhamed b. Muhamed b. Mahmud Ebu Mensur
Maturidi (333/944). Kombi turk i ka dhënë botës islame pesë
dijetarë dhe filozofë të mëdhenj në mbarë botën: Ebu
Hanifen (150/767), Buhariun (256/868), Ebu Xhafer
et-Taberiun (310/922), Farabiun (399/950) dhe Maturidiun
(333/944). Në shkencën e Kelamit, Maturidiu i kushtoi
rëndësi vullnetit njerëzor dhe mësoi teorinë se njerëzit janë
përgjegjës për punën dhe mendimin e tyre të lirë. Kur njeriu
është i lirë, ai ka dhënë një kontribut të madh në shkencë, që
është domosdoshmëri e përgjegjësisë së tij, në teorinë e
shkencës dhe në ngritjen e qytetërimit si rezultat i saj.